秦 皇 岛 市 总 工 会
                                    宣字〔2022〕2号
秦皇岛市总工会
关于做好2022年职工书屋建设工作的通知
各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会：
为进一步推动全市工会职工书屋建设持续创新发展，打造职工书屋品牌工程，根据《全国工会职工书屋建设工程五年规划（2019-2023年）》《全国工会职工书屋管理办法（试行）》《河北省工会职工书屋管理办法》等有关文件精神，以及《秦皇岛市工会职工书屋建设、使用、管理细则》有关规定，现将2022年职工书屋建设有关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕把职工书屋建设成为职工思想引领阵地、素质提升平台、文化生活空间、综合服务场所的目标，注重坚持正确的政治方向、思想导向、价值取向，认真细致、扎实精准地做好职工书屋建设工作，不断推动职工书屋在基层一线单位的普遍覆盖，创新建设举措，扩大覆盖领域，多方整合资源，实现功能拓展，提高管理水平，擦亮工会品牌。

二、建设标准
1. 全国工会职工书屋示范点基本标准：悬挂标识，有专用场地、配套书架、桌椅、可上网电脑；藏书（含报刊）量不低于3000册；具有向职工提供数字阅读服务功能，接入有正式版权的数字阅读平台（如电子职工书屋）不少于1种；由同级工会调配工作人员从事职工书屋的日常管理；有规范的图书借阅及图书室管理制度；有相应的经费保障和运行机制；每年以职工书屋为阵地积极开展各类读书学习活动，并做好登记。
2. 省级工会职工书屋示范点建设标准：悬挂标识，有专用场地、配套书架、桌椅、可上网电脑或阅读触屏等终端设备，藏书（含报刊）量不低于1500册；有数字阅读服务功能或资源；配备专（兼）职工作人员从事职工书屋的日常管理；有规范的图书借阅及图书室管理制度；有相应的经费保障和运行机制；每年以职工书屋为阵地积极开展各类读书学习活动，并做好登记。
3. 市级工会职工书屋示范点建设标准：见《秦皇岛市工会职工书屋建设、使用、管理细则》第八条。每年以职工书屋为阵地积极开展各类读书学习活动，并做好登记。
4. 市级工会职工图书角（图书吧、便利型职工阅读站点）建设标准：见《秦皇岛市工会职工书屋建设、使用、管理细则》第九条。
5. 县区级职工书屋建设标准：悬挂标识、有专用场地、配套书架、阅读桌椅等必备设施，藏书量不少于600册、有同级工会调配专（兼）职工作人员从事日常管理，有规范的图书借阅及图书室管理制度；有相应的经费保障和运行机制。
三、推荐方式和建设目标
1. 市级工会职工书屋的推荐，由各级工会按照市级创建任务分配数推荐，市总采取抽查的方式，经考察、审核、评选后命名。市级职工书屋的命名将重点向一线职工和农民工集中地区和企业倾斜，重点向“大学习”课堂、职工读书小组、诵读活动开展好的单位倾斜。2022年度市级职工书屋建设目标任务为20个，职工图书角（图书吧、便利站）建设任务目标10个。市总将继续投入专项经费支持市级职工书屋、图书角（图书吧、便利型职工阅读站点）建设（已经命名的市级职工书屋不再重复申报）。
2. 全国工会职工书屋和省工会职工书屋的推荐。被选树为市级职工书屋（省级职工书屋）的单位，将优先被推荐申报省级职工书屋（全国职工书屋）示范点。经市总工会考察、审核、筛选后，根据上级工会建设任务要求，确定候选单位报上级工会逐级审批。
3. 按照省总关于职工书屋四级联建的要求，今年在全市推动县区级职工书屋建设，建设目标任务为40个，各单位要按照标准进行建设。对县区级职工书屋建设情况，市总将适时进行检查。
四、工作要求
（一）规范创建。各级工会要不断推动职工书屋在基层一线单位的普遍覆盖，明确建设标准，健全管理制度，指导基层工会搞好职工书屋自建工作，打造全国、省、市、县、企业五级职工书屋建设模式。要重点关注一线职工、农民工集聚的工业园区和重点建设项目集中的地方、行业、企业、特色小镇等，更好的服务广大职工。各级工会要对照建设标准，积极开展职工书屋的建设、申报等工作。
（二）落实经费。要统筹兼顾，合理安排，把职工书屋建设资金列入年度经费预算。要不断加大投入力度，进一步做好职工书屋建设模式、功能设计、环境布置、图书配备、完善制度和阅读活动等方面工作。
（三）拓展功能。要根据实际，对职工书屋建设进行功能拓展，积极探索职工书屋数字化建设，以满足广大职工的需求。省总已经开通了“河北工会电子职工书屋”阅读系统，供全省职工会员免费阅读使用。职工会员可以通过微信关注“冀工之家”或“冀工之家订阅号”公众号，在“服务大厅”内点击“职工书屋”阅读。
（四）发挥作用。要增强职工书屋的活力，在创建学习型、服务型、创新型工会组织过程中积极发挥作用。利用职工书屋继续组织开展好以党史为重点的职工“四史”宣传教育，广泛开办“大学习”课堂，建立职工读书小组，深化职工诵读活动。开展“书香企业”、“职工读书明星”推选活动，引导职工爱读书、读好书，打造工会职工书屋品牌。
五、有关事项
（一）申报2022年市级职工书屋示范点，应填写《市级职工书屋示范点建设单位申请表》（见附件2）一份，并提交不少于500字的申请材料和职工书屋图片资料（3张），申报表须加盖公章并于4月15日前上报市总工会宣教部，同时将电子版发送至宣教部邮箱。
（2） 推荐全国工会职工书屋和省级工会职工书屋工作，待省总下达指标后进行。
（3） 为规范职工书屋建设、管理、使用，推进职工思想文化阵地建设，加强职工思想政治引领，市总工会拟于6月份召开全市职工书屋建设现场观摩推进会。
联 系 人：赵文静  李瑞鹏
联系电话：0335-3034138
邮    箱：qhdghxjb@163.com

附件：1. 2022年市级职工书屋建设任务分解表
2. 市级工会职工书屋建设单位申报表

    秦皇岛市总工会
                     2022年2月25日

[bookmark: _GoBack]附件1
2022年市、县级职工书屋建设任务分解表
	单   位
	市级职工书屋建设任务数
	市级职工图书角
	县级职工书屋建设任务数

	昌黎县总工会
	2
	1
	5

	卢龙县总工会
	2
	1
	4

	青龙县总工会
	1
	1
	3

	海港区总工会
	2
	2
	7

	抚宁区总工会
	1
	1
	4

	山海关区总工会
	1
	1
	3

	北戴河区总工会
	1
	1
	3

	开发区总工会
	3
	1
	7

	北戴河新区总工会
	1
	1
	3

	教育工会
	2

	1

	财贸工会
	2

	市直机关
	2

	合  计
	20
	10
	40

附件2
市级职工书屋示范点建设单位申报表
                                                    2022年  月  日
	单位名称

	负责人
（本单位工会主席或分管职工书屋工作的负责人）

	职  务

	座机或手机

	通讯地址及邮编

	联系人
（需为职工书屋管理员并负责图书签收）

	职  务

	座  机

	E-mail

	手  机
（*非常重要）

	收书地址及邮编

	建设方式
	□新建       □改建（扩建）

	场地面积

	产权所有

	单位人数
（*非常重要）

	管理员人数

	投入总额
	万元
	购书投入
	万元

	目前藏书量
	册
	规划藏书量
	册

	报刊数量
	 种（类）
	电子音像制品
	张

	联网电脑
	台
	计划书架
	组

负责人签字：

联系人签字：                  单位盖章：

秦皇岛市总工会办公室                  2022年2月25日印发
— 1 —